

ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ										
Registration No:										

H2 – 2025

ವಿಷಯ ಸಂಕೇತ
Subject Code

30

ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರ / ACCOUNTANCY

(Kannada and English Versions)

ಸಮಯ: 3 ಗಂಟೆ 00 ನಿಮಿಷಗಳು

(ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ : 32)

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು: 80

Time : 3 Hours 00 Minutes]

[Total No. of Questions : 32]

[Max. Marks : 80

30

(Kannada Version)

ಸೂಚನೆಗಳು :

1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಎ, ಬಿ, ಸಿ ಮತ್ತು ಡಿ ಎಂಬ ನಾಲ್ಕು ಭಾಗಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಭಾಗ -ಎ - I, II, III ಮತ್ತು IV ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
2. ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಕಡೆ ಲೆಕ್ಕದ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
3. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಓದಿಕೊಳ್ಳಲು 15 ನಿಮಿಷ ಅವಧಿಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ನೀಡಿದೆ.
4. ಹಾಳೆಯ ಬಲಬದಿಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು ಪೂರ್ಣ ಅಂಕಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತವೆ.
5. ಭಾಗ -ಎ ಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರಥಮವಾಗಿ ಬರೆದ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.

ಭಾಗ - ಎ

1. ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ : (5 × 1 = 5)
 - 1) ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಒಪ್ಪಂದ ಪತ್ರವನ್ನು ಈ ನಿಯಮಗಳಿಂದ ತಯಾರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ:
 - a) ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಕಾಯ್ದೆ
 - b) ಸ್ಟಾಂಪ್ ಕಾಯ್ದೆ
 - c) ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆ
 - d) ಬಳಕೆದಾರರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ
 - 2) ಅಭಿಷೇಕ್ ಮತ್ತು ರವಿ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು ಲಾಭವನ್ನು 3 : 2 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಹರಿ ¼ ನೇ ಪಾಲಿಗೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಅಭಿಷೇಕ್ ಮತ್ತು ರವಿಯವರ ತ್ಯಾಗದ ಪ್ರಮಾಣವು:
 - a) 1 : 1
 - b) 3 : 1
 - c) 2 : 1
 - d) 3 : 2
 - 3) ಸಂದೀಪ್ ಕಂಪನಿಯು ರೂ. 40 ಪ್ರಥಮ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಕರೆಹಣ ಪಾವತಿಸದಿದ್ದಕ್ಕೆ ರೂ. 100 ರ ಮುಖ ಬೆಲೆಯ 1,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡಿದೆ. ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡಾಗ ಶೇರು ಪ್ರಥಮ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಕರೆ ಖಾತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮೊತ್ತದಿಂದ ಜಮೆ ಮಾಡಲ್ಪಡುತ್ತದೆ.
 - a) ರೂ. 90,000
 - b) ರೂ. 80,000
 - c) ರೂ. 60,000
 - d) ರೂ. 40,000

30 ACCOUNTANCY

P.T.O. **1**

- 4) ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದನ್ನು ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ?
 a) ಕಟ್ಟಡ b) ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ
 c) ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು d) ದಾಸ್ತಾನು
- 5) ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹೂಡಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಯ ನಗದು ಹರಿವಲ್ಲ?
 a) ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಹಣ ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವುದು.
 b) ಸಾಲ ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳಿಂದ ಹಣ ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವುದು.
 c) ಇತರ ಕಂಪನಿಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುವ ಹೂಡಿಕೆ ಮೇಲೆ ಬಂದ ಲಾಭಾಂಶ.
 d) ವಸ್ತುಗಳ ಮಾರಾಟ ಹಾಗೂ ಸೇವೆಗಳಿಂದ ಹಣ ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವುದು.

II. ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಉತ್ತರಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ, ಖಾಲಿ ಬಿಟ್ಟ ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿಮಾಡಿ: (5 × 1 = 5)

(ಸೋಡಿ, ಹೊಸ ಲಾಭ ಹಂಚಿಕೆ ಅನುಪಾತ, ನಿಧನ ತ್ಯಾಗದ ಪ್ರಮಾಣ, ಹಣಕಾಸಿನ, ಲಾಭಗಳಿಸುವಿಕೆ)

- 6) ಮುಂದುವರೆಯುವ ಪಾಲುದಾರರ ಬಂಡವಾಳದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗೆ _____ ವನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
 7) ವಾರಸುದಾರರ ಖಾತೆಯನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಪಾಲುದಾರರ _____ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
 8) ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು _____ ಯಲ್ಲಿ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
 9) _____ ತಃಖ್ತೆಗಳು ಮೂಲಭೂತ ಮತ್ತು ಔಪಚಾರಿಕ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಗಳಾಗಿವೆ.
 10) _____ ಅನುಪಾತವು ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಲಾಭವನ್ನು ಅಳೆಯುತ್ತದೆ.

III. ಹೊಂದಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ : (5 × 1 = 5)

- | | |
|--------------------------|---------------------------------------|
| 11) A | B |
| (a) ಬದಲಾಗುವ ಬಂಡವಾಳ ವಿಧಾನ | (i) ಗೋಚರ ಆಸ್ತಿ |
| (b) ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ | (ii) ಸಾಲವನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪತ್ರ |
| (c) ವಿಲೇವಾರಿ ಖಾತೆ | (iii) ಸಾಮಾನ್ಯ ಗಾತ್ರದ ತಃಖ್ತೆ |
| (d) ಲಂಬಾತ್ಮಕ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ | (iv) ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆ |
| (e) ಸಾಲಪತ್ರಗಳು | (v) ಅಗೋಚರ ಆಸ್ತಿ |
| | (vi) ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆಯ ಶಿಲ್ಕು ಬದಲಾಗುತ್ತದೆ |

IV. ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಪದ ಅಥವಾ ಒಂದು ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ : (5 × 1 = 5)

- 12) ವಿಲೇವಾರಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ಹೇಗೆ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸುವಿರಿ?
 13) OPC ಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಿ.
 14) ಹಣಕಾಸಿನ ತಃಖ್ತೆಗಳ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಒಬ್ಬ ಬಳಕೆದಾರರನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
 15) ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಸದೃಢತೆಯ ಅನುಪಾತವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 16) ವಸ್ತುಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಹಣ ಸ್ವೀಕರಿಸುವುದು ಒಂದು ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕ ಚಟುವಟಿಕೆಯಾಗಿದೆ. (ಸರಿ/ತಪ್ಪು ತಿಳಿಸಿ)

ಭಾಗ - ಬಿ

V. ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎರಡು ಅಂಕಗಳು. (3 × 2 = 6)

- 17) ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
- 18) ಪಾಲುದಾರನ ನಿವೃತ್ತಿ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪುನರ್ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಖಾತೆಯನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸುವಾಗ ನಷ್ಟವಿದ್ದರೆ ಬರೆಯುವ ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.
- 19) ಕಂಪನಿಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- 20) ಕಂಪನಿಯ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ತಲೆಬರಹದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸುವ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಬಾಬುಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.
- 21) AS-3 ಪ್ರಕಾರ ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾದ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

ಭಾಗ - ಸಿ

VI. ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಆರು ಅಂಕಗಳು. (3 × 6 = 18)

- 22) ಅಖಿಲಾ ಮತ್ತು ಮಧು ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಅಖಿಲಾ ಪ್ರತಿ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ರೂ. 5,000 ವನ್ನು ಹಿಂಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾಳೆ.
ಗುಣಲಬ್ಧ ಪದ್ಧತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 6 ರಂತೆ ದಿನಾಂಕ 31-03-2024 ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಅಖಿಲಾಳ ಹಿಂಪಡೆತದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.
- 23) ರಾಜೇಶ್, ವಾಸು ಮತ್ತು ಸಚಿನ್ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು, ಲಾಭವನ್ನು 4:3:2 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ವಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತನಾಗುತ್ತಾನೆ. ರಾಜೇಶ್ ಮತ್ತು ಸಚಿನ್ ಭವಿಷ್ಯದ ಲಾಭವನ್ನು 5:3 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತಾರೆ.
ರಾಜೇಶ್ ಮತ್ತು ಸಚಿನ್‌ರವರ ಗಳಿಕೆಯ ಅನುಪಾತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- 24) ಅಶ್ವಿನಿ, ಭಾವನ ಮತ್ತು ಚಂದನ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಲಾಭ-ನಷ್ಟವನ್ನು 2:2:1 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 31.03.2024 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಯಾಗುವ ವರ್ಷದ, ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಇದೆ.

ದಿನಾಂಕ 31.03.2024 ರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
ಸಾಹುಕಾರರು	60,000	ನಗದು	40,000
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	20,000	ದಾಸ್ತಾನು	50,000
ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ:		ಸಾಲಗಾರರು	80,000
ಅಶ್ವಿನಿ	1,00,000	ಕಟ್ಟಡ	1,00,000
ಭಾವನ	80,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	30,000
ಚಂದನ	40,000		
	3,00,000		3,00,000

ದಿನಾಂಕ 31-12-2024 ರಂದು ಅಶ್ವಿನಿ ನಿಧನ ಹೊಂದುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳ ವಾರಸುದಾರರು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

- a) ಅವಳ ಮರಣದ ದಿನಾಂಕದಂದು ಇರುವ ಬಂಡವಾಳ.
- b) ಅವಳ ಮರಣದ ದಿನಾಂಕದ ವರೆಗಿನ ಸಂಭವನೀಯ ಲಾಭ. ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ಲಾಭವು ರೂ. 80,000 ಎಂದು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ.
- c) ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ, ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 10 ರಂತೆ.
- d) ಅವಳ ನಿಧನದ ವರೆಗೆ ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಹಿಂತೆಗೆದಿರುವ ಮೊತ್ತ ರೂ. 20,000
- e) ಅಶ್ವಿನಿಯ ಸಂಬಳ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 1,000 ದಂತೆ. ಅಶ್ವಿನಿಯ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

25) ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಪರಿಚ್ಛೇದ III ರಂತೆ ಕಂಪನಿ ಕಾಯಿದೆ 2013ರ ಪ್ರಕಾರ 31-03-2024 ರ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡಿರುವಂತೆ ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ತಃಖ್ತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ:

ವಿವರಗಳು	₹
ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ	6,50,000
ಸರಕುಗಳ ಖರೀದಿ	3,20,000
ನೌಕರರ ಸಂಬಳ	30,000
ರಜೆ ನಗದೀಕರಣ	30,000
ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳು	40,000
ಯಂತ್ರದ ರಿಪೇರಿಗಳು	30,000
ತೆರಿಗೆ	60,000

26) ಅರವಿಂದ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತರವರು 31-03-2024 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡಂತೆ ರೂ. 6,00,000 ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ ಗಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲಿನ ವಾರ್ಷಿಕ ಸವಕಳಿ ರೂ. 1,20,000. ಹಳೆಯ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಉಂಟಾದ ನಷ್ಟ ₹ 50,000 ವನ್ನು ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ತಃಖ್ತೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಗಿದೆ. ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ದಾಸ್ತಾನು ₹ 50,000 ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದ್ದು ಇತರೆ ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಮೌಲ್ಯವು ₹ 30,000 ಕಡಿಮೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಪರೋಕ್ಷ ವಿಧಾನದಂತೆ ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದಾಗುವ ನಗದು ಹರಿವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿರಿ.

ಭಾಗ - ಡಿ

VII. ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 12 ಅಂಕಗಳು.

(3 × 12 = 36)

27) ಹರಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಸಾದ್ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು ಲಾಭ-ನಷ್ಟವನ್ನು 3:2 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವರು. ದಿನಾಂಕ 31-03-2024 ರಂದು ಅವರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ದಿನಾಂಕ 31.03.2024 ರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
ಸಾಹುಕಾರರು	30,000	ನಗದು	5,000
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	6,000	ಸಾಲಗಾರರು 20,000	
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	4,000	(-) P.D.D 2,000	18,000
ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ		ದಾಸ್ತಾನು	17,000
ಹರಿ - 40,000		ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	30,000
ಪ್ರಸಾದ್ - 30,000	70,000	ಕಟ್ಟಡ	40,000
	1,10,000		1,10,000

ದಿನಾಂಕ 01-04-2024 ರಂದು ಶರ್ಮನಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಕರಾರುಗಳ ಮೇಲೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಗೆ ಪ್ರವೇಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

- 1/6 ರ ಭಾಗದ ಲಾಭಕ್ಕಾಗಿ ಶರ್ಮ ರೂ. 25,000 ಬಂಡವಾಳ ಹಾಗೂ ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ನಗದು ರೂ. 8,000 ತರಬೇಕು (AS-26 ರ ಪ್ರಕಾರ)
- ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹಳೆಯ ಪಾಲುದಾರರು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ.
- ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ.10 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.
- ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಶೇ.20 ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿಸಿ.
- ಸಂಶಯಾತ್ಮಕ ಸಾಲಗಳ ಕಾಯ್ದಿರಿಸುವಿಕೆ (P D D) ಅವಶ್ಯಕವಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ತಯಾರಿಸಿ :

i) ಪುನರ್ ಮೌಲ್ಯ ಖಾತೆ

ii) ಪಾಲುದಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ

iii) ದಿನಾಂಕ 01-04-2024 ರಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹೊಸ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ.

- 28) ಪವನ್ ಮತ್ತು ಶ್ರೇಷ್ಠರವರು ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು ಲಾಭ-ನಷ್ಟವನ್ನು 3:2 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವರು. ದಿನಾಂಕ 31-03-2024 ರಂದು ಅವರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ದಿನಾಂಕ 31-03-2024 ರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
ಸಾಹುಕಾರರು	20,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	25,000
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	20,000	ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	10,000
ಪವನ್‌ನ ಸಾಲ	10,000	ಸಾಲಗಾರರು	25,000
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	10,000	ಹೂಡಿಕೆಗಳು	10,000
ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ:		ದಾಸ್ತಾನು	10,000
ಪವನ್ - 50,000		ಯಂತ್ರಗಳು	20,000
ಶ್ರೇಷ್ಠ - 30,000	80,000	ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	20,000
		ಕಟ್ಟಡ	20,000
	1,40,000		1,40,000

ಮೇಲಿನ ದಿನಾಂಕದಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಲಾಯಿತು.

- ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲಾಯಿತು.
ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು - ₹ 7,500
ಸಾಲಗಾರರು ಮತ್ತು ದಾಸ್ತಾನು ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಲಾಯಿತು.
ಯಂತ್ರಗಳು ಶೇ. 5 ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿನ ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಲಾಯಿತು.
ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ರೂ. 15,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಲಾಯಿತು.
- ಪೀಠೋಪಕರಣ ಹಾಗೂ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಪವನ್ ಮತ್ತು ಶ್ರೇಷ್ಠ ಕ್ರಮವಾಗಿ ₹ 10,000 ಮತ್ತು ₹ 5,000 ಕ್ಕೆ ತೆಗೆದು ಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ.
- ವಿಸರ್ಜನಾ ವೆಚ್ಚ ₹ 2,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಸಾಹುಕಾರರು ಮತ್ತು ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದೆ.
ತಯಾರಿಸಿ :
i) ವಿಲೇವಾರಿ ಖಾತೆ ii) ಪಾಲುದಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ
iii) ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ

- 29) ಜಯಶ್ರೀ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ತಲಾ ₹100 ರ 10,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ₹ 10 ರ ಮೇಲ್ಕೊಡುಗೆಯೊಂದಿಗೆ (ಪ್ರೀಮಿಯಂ) ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿತು.

ಹಣವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಪಾವತಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿದೆ.

- ₹ 10 ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ
- ₹ 55 ಹಂಚಿಕೆ ಹಣ (ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಸಹಿತ)
- ₹ 45 ಮೊದಲ ಹಾಗೂ ಅಂತಿಮ ಕರೆ

ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳು ವಂತಿಗೆಯಾಗಿದ್ದು, ಹಣ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆದರೆ 1,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಮೊದಲ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಕರೆಯ ಹಣವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿತು. ನಿರ್ದೇಶಕರು ಈ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ₹ 90 ರಂತೆ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಯಾದ ಶೇರುಗಳೆಂದು ಮರು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

30) ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಂದರ್ಭಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

- ತಲಾ ₹ 100 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ ಶೇ. 10 ರ 4,000 ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಶೇ. 10 ಸೋಡಿ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿಕೆ ಮಾಡಿ ಮುಖಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವುದು.
- ತಲಾ ₹ 100 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ ಶೇ. 10 ರ 4,000 ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಶೇ. 10 ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿಕೆ ಮಾಡಿ ಮುಖಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವುದು.
- ತಲಾ ₹ 100 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ ಶೇ. 10 ರ 4,000 ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಶೇ. 10 ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿಕೆ ಮಾಡಿ ಶೇ. 10 ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂನಲ್ಲಿ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವುದು.
- ತಲಾ ₹ 100 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ ಶೇ. 10 ರ 4,000 ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮುಖಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿಕೆ ಮಾಡಿ ಮುಖಬೆಲೆಯಲ್ಲಿಯೇ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವುದು.

31) ಸನ್‌ರೈಸ್ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತ, ಶಿವಮೊಗ್ಗರವರ 31 ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2023 ಮತ್ತು 31 ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2024 ರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಿಂದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಗಾತ್ರದ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ದಿನಾಂಕ 31-3-2023 ಮತ್ತು 31-3-2024 ರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ

ವಿವರಗಳು	31-03-2023 ₹	31-03-2024 ₹
I ಈಕ್ವಿಟಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು:		
1. ಶೇರುದಾರರ ನಿಧಿಗಳು		
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ	8,00,000	10,00,000
ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ಉಳಿಕೆ ಲಾಭ	2,00,000	2,50,000
2. ಚಾಲ್ತಿಯೇತರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು		
ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು	4,00,000	5,00,000
3. ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು		
ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು	2,00,000	2,50,000
ಒಟ್ಟು	16,00,000	20,00,000

ವಿವರಗಳು	31-03-2023 ₹	31-03-2024 ₹
II ಆಸ್ತಿಗಳು :		
1. ಚಾಲ್ತಿಯೇತರ ಆಸ್ತಿಗಳು		
ಗೋಚರ ಆಸ್ತಿಗಳು	7,00,000	8,00,000
ಅಗೋಚರ ಆಸ್ತಿಗಳು	3,00,000	4,00,000
2. ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು:		
ದಾಸ್ತಾನು	4,00,000	5,00,000
ಇತರ ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು	2,00,000	3,00,000
ಒಟ್ಟು	16,00,000	20,00,000

32) ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- ತ್ವರಿತ ಅನುಪಾತ.
- ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಅನುಪಾತ.
- ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಆವರ್ತನ ಅನುಪಾತ.
- ದುಡಿಯುವ ಬಂಡವಾಳದ ಆವರ್ತನಾ ಅನುಪಾತ.
- ಪ್ರತಿ ಶೇರಿನ ಪುಸ್ತಕ ಮೌಲ್ಯ.
- ಲಾಭಾಂಶ ಸಂದಾಯದ ಅನುಪಾತ.

ವಿವರ	₹
ಮಾರಾಟ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳಿಂದ ಬಂದ ಕಂದಾಯ	6,00,000
ದಾಸ್ತಾನು	1,00,000
ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು (ದಾಸ್ತಾನು ಸೇರಿದಂತೆ)	4,00,000
ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು	8,00,000
ರೂ. 10 ರ 70,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು	7,00,000
ತೆರಿಗೆಯ ನಂತರದ ಹಾಗೂ ಲಾಭಾಂಶಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲಿನ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	1,75,000
ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು	1,25,000
ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	2,00,000
ಪ್ರತಿ ಶೇರಿನ ಗಳಿಕೆ	₹ 2.50
ಘೋಷಿಸಿದ ಲಾಭಾಂಶ @ 15%	

(English Version)

Instructions :

1. The question paper contains four parts A, B, C and D. Part – A consists of four sections I, II, III and IV.
2. Provide working notes wherever necessary.
3. 15 minutes extra time has been allotted for candidates to read the questions.
4. Figures in the right hand margin indicate full marks.
5. For **PART – A** questions, only the first written answers will be considered for evaluation.

PART – A

- I. Choose the correct answer from the choices given: (5 × 1 = 5)
- 1) The partnership deed should be properly drafted as per provisions of the

a) Partnership Act	b) Stamps Act
c) Companies Act	d) Consumer Protection Act
 - 2) Abhishek and Ravi are partners sharing profits in the ratio of 3 : 2. Hari is admitted into the partnership for 1/4th share. The sacrificing ratio of Abhishek and Ravi will be:

a) 1 : 1	b) 3 : 1
c) 2 : 1	d) 3 : 2
 - 3) Sandeep Company forfeited 1,000 equity shares of ₹ 100 each for non-payment of first and final call money of ₹ 40 per share. On forfeiture of shares, forfeited shares account will be credited by

a) ₹ 90,000	b) ₹ 80,000
c) ₹ 60,000	d) ₹ 40,000
 - 4) Fixed assets does not include

a) Building	b) Machinery
c) Furniture	d) Inventories
 - 5) Which of the following is not a cash flow from investing activities?
 - a) Cash receipts from sale of fixed assets
 - b) Interest received in cash from loans and advances.
 - c) Dividend received from investments in other enterprises.
 - d) Cash receipts from sale of goods and rendering service.

II. Fill in the blanks by choosing the appropriate answers from those given in the bracket.

(5 × 1 = 5)

(Discount, New profit sharing ratio, Death Sacrifice ratio, Financial, Profitability)

- 6) _____ is used for adjustments of continuing partners capital.
- 7) Executors account is generally prepared at the time of _____ of a partner.
- 8) Debentures cannot be redeemable at _____.
- 9) _____ statements are the basic and formal annual reports.
- 10) The _____ ratios are primarily measures of return.

III. Match the following:

(5 × 1 = 5)

- | 11) A | B |
|--------------------------------|---|
| (a) Fluctuating capital system | (i) Tangible asset |
| (b) Goodwill | (ii) Acknowledgement of debt |
| (c) Realisation account | (iii) Common size statement |
| (d) Vertical analysis | (iv) Dissolution of partnership firm |
| (e) Debentures | (v) Intangible asset |
| | (vi) Change in capital account balance. |

IV. Answer the following questions in one word or one sentence each:

(5 × 1 = 5)

- 12) How do you close realisation account?
- 13) Expand OPC.
- 14) Name any one user of financial statement analysis.
- 15) State any one type of solvency ratio.
- 16) Cash received on sale of goods is an operating activity. (State True/False).

PART – B

V. Answer any three questions. Each question carries two marks.

(3 × 2 = 6)

- 17) Define Partnership.
- 18) Give the journal entry to close Revaluation account when there is loss at the time of retirement of a partner.
- 19) State any two features of a company.

- 20) Mention any two items that are shown under the head current liabilities of company Balance Sheet.
- 21) State any two activities which are classified as per AS-3.

PART – C

VI. Answer any **three** questions. Each question carries six marks. (3 × 6 = 18)

- 22) Akhila and Madhu are partners in a firm. Akhila withdrew ₹ 5,000 quarterly at the beginning of each quarter.

Calculate the interest on drawings of Akhila at 6% p.a. for the year ending 31.03.2024 under product method.

- 23) Rajesh, Vasu and Sachin are partners sharing profits in the ratio of 4 : 3 : 2. Vasu retires. Rajesh and Sachin decided to share profits in future in the ratio of 5 : 3.

Calculate the gain ratio of Rajesh and Sachin.

- 24) Ashwini, Bhavana and Chandana are partners sharing profits and losses in the ratio of 2 : 2 : 1. The Balance Sheet of the firm as on 31.03.2024 was as follows:

Balance Sheet as on 31-03-2024

Liabilities	₹	Assets	₹
Creditors	60,000	Cash	40,000
Bills Payable	20,000	Stock	50,000
Capital account		Debtors	80,000
Ashwini	1,00,000	Buildings	1,00,000
Bhavana	80,000	Machinery	30,000
Chandana	40,000		
	3,00,000		3,00,000

Ashwini died on 31-12-2024. Her executors are entitled to the following:

- Her capital on the date of her death.
- Her share of profit till the date of her death. Estimated profit for the current year is ₹ 80,000.
- Interest on capital is allowed at 10% p.a.
- Her drawings till death amounted to ₹ 20,000.
- Salary of Ashwini is ₹ 1,000 per month.

Prepare Ashwini's capital account.

- 25) From the following information, prepare a statement of profit or loss for the year ended 31-03-2024 as per Schedule III of the Companies Act, 2013.

Particulars	₹
Revenue from operations	6,50,000
Purchase of goods	3,20,000
Salaries to employees	30,000
Leave encashment	30,000
Rent and taxes	40,000
Repairs to machinery	30,000
Tax	60,000

- 26) Aravind Co. Ltd. earned a net profit of ₹ 6,00,000 for the year ended 31-03-2024. Depreciation charged on the fixed assets during the year was ₹ 1,20,000. There was a loss of ₹ 50,000 on the sale of old machinery which was transferred to statement of profit and loss. During the year, inventories were decreased by ₹ 50,000 and other current liabilities were decreased by ₹ 30,000.

Compute cash flow from the operating activity by Indirect method.

PART – D

- VII. Answer any three questions. Each question carries twelve marks. (3 × 12 = 36)

- 27) Hari and Prasad are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 3 : 2. Their Balance Sheet as on 31/03/2024 was as follows:

Balance Sheet as on 31-03-2024

LIABILITIES	₹	ASSETS	₹
Creditors	30,000	Cash	5,000
Bills payable	6,000	Debtors 20,000	
General Reserve	4,000	Less: PDD 2,000	18,000
Capital accounts		Stock	17,000
Hari – 40,000		Furniture	30,000
Prasad – 30,000	70,000	Buildings	40,000
TOTAL	1,10,000	TOTAL	1,10,000

On 01-04-2024, Sharma was admitted into partnership on the following terms:

- Sharma should bring in ₹ 25,000 as capital for $\frac{1}{6}$ th share and ₹ 8,000 towards Goodwill (as per AS-26).
- Goodwill is withdrawn by the old partners.
- Depreciate furniture by 10%
- Appreciate buildings by 20%
- Provision for Doubtful Debts is no longer necessary.

Prepare:

- Revaluation Account
- Partners' capital Account
- New Balance Sheet of the firm as on 01/04/2024

- 28) Pavan and Shreshta are partners sharing profits and losses in the ratio of 3 : 2. Their Balance Sheet as on 31/03/2024 was as follows:

Balance Sheet as on 31-03-2024

LIABILITIES	₹	ASSETS	₹
Creditors	20,000	Cash at bank	25,000
Bills payable	20,000	Bills Receivable	10,000
Pavan's Loan	10,000	Debtors	25,000
Reserve fund	10,000	Investments	10,000
		Stock	10,000
Capital Account		Machinery	20,000
Pavan – 50,000		Furniture	20,000
Shreshta – 30,000	80,000	Building	20,000
	1,40,000		1,40,000

On the above date, the firm was dissolved.

- The assets were realised as follows:
 Bills receivable ₹ 7,500
 Debtors and stock 10% less than book value.
 Machinery realised 5% more than book value.
 Building realised for ₹ 15,000

- b) Furniture and Investment were taken over by Pavan and Shreshta at ₹ 10,000 and ₹ 5,000 respectively.
- c) Dissolution expenses were ₹ 2,000.
- d) Creditors and Bills payable were paid in full.

Prepare:

- i) Realisation account
- ii) Partners capital account
- iii) Bank account

29) Jayashree Company Ltd. issued 10,000 equity shares of ₹ 100 each at a premium of ₹ 10 per share. The amount was payable as follows:

- i) ₹ 10 on application
- ii) ₹ 55 on allotment (including premium)
- iii) ₹ 45 on first and final call

All the shares were subscribed and the money duly received except the first and final call on 1,000 equity shares.

The directors forfeited these shares and reissued at ₹ 90 as fully paid.

Pass the necessary journal entries in the books of the company.

30) Give the necessary journal entries for the following:

- a) Issue of 4,000, 10% Debentures of ₹ 100 each at a discount of 10% and redeemable at par.
- b) Issue of 4,000, 10% Debentures of ₹ 100 each at a premium of 10% and redeemable at par.
- c) Issue of 4,000, 10% Debentures of ₹ 100 each at a premium of 10% and redeemable at premium of 10 %.
- d) Issue of 4,000, 10% Debentures of ₹ 100 each at par and redeemable at par.

- 31) From the following Balance Sheet of Sunrise Company Limited, Shimoga, prepare common size Balance Sheet as on 31-03-2023 and 31-03-2024.

Balance Sheet as on 31-03-2023 and 31-03-2024

Particulars	31/03/2023	31/03/2024
I Equity and Liabilities	₹	₹
1. Shareholders' fund		
Share capital	8,00,000	10,00,000
Reserves and surplus	2,00,000	2,50,000
2. Non-current liabilities		
Long-term borrowings	4,00,000	5,00,000
3. Current liabilities		
Short-term borrowings	2,00,000	2,50,000
Total	16,00,000	20,00,000
II Assets		
1. Non-current assets		
Tangible assets	7,00,000	8,00,000
Intangible assets	3,00,000	4,00,000
2. Current assets		
Inventories	4,00,000	5,00,000
Other current assets	2,00,000	3,00,000
Total	16,00,000	20,00,000

- 32) From the following information, calculate:

- Quick Ratio.
- Proprietary Ratio.
- Fixed Assets Turnover Ratio
- Working Capital Turnover Ratio
- Book Value per Share
- Dividend Payout Ratio.

Particulars	₹
Sales - revenue from operations	6,00,000
Stock	1,00,000
Current Assets (including stock)	4,00,000
Fixed assets	8,00,000
70,000 equity shares of ₹ 10 each	7,00,000
Net profit after tax but before dividend	1,75,000
Debentures	1,25,000
Current liabilities	2,00,000
Earnings per share	₹ 2.50
Dividend declared @ 15 %	